traxerit in perpetuum: primum quidem id, quod actum est, pro infecto habebitur (18); deinde tantum eum in unoquoque anno perpetuo præstare sanctissimo (19) loco oportet; quantum præstitisset, si ab initio legitima emphyteusis esset: nullo remanente apud eum ex his rebus, quæ frustra ei emphyteuseos occasione præstita sunt. Res enim ipsas cum suis fructibus omnimodo restituere debet. Tabelliones autem, qui (20) contra leges (21) emphyteuseos instrumenta receperint, inrevocabili puniantur exilio; & nunquam (22) redeant, nec si divina sanctio promulgata fuerit. Nam nec magistratibus audaci spiritu (23) talia instrumenta vel dictare, vel facta admittere, & monumentis publicis (24) inferre (25), vel confirmare debent. Nam si aliquid tale deliquerint: non solum honore, sed etiam dignitate & patrimonio (26) cadant.

VIII. (b) Idem (27) pœnis coerceri oportet etiam illos (28), qui sancta vasa, sive sacra dona (29) contra legem vel pigneraverint (30), vel distraxerint, vel conflagaverint, vel quocumque modo alienaverint: excepta videlicet captivorum redemptione. Eandemque observantiam jubet Constitutio obtinere (31) & in alienatione panum civilium.

IX. (c) Nulli (32) liceat per pragmaticam sanctionem aliquid eorum (33) capere, quæ sacrosanctis ecclesiis, aliisque venerabilibus locis competunt: scilicet si (34) immobiles sint: vel mobiles quidem (35), sed quæ alienari non possunt. Sin autem Quæstor magnificus tale rescriptum dictaverit, vel cæteri magistratus intimationem pragmaticæ formæ receperint: unusquisque quinquaginta librarum auri pœna multetur. Sin autem religiosi Episcopi talem (36) pragmaticam sanctionem contempserint: sine periculo contempsisse se (37) cognoscant. Nam si receperint eam (38), etiam episcopatus honorem amissuros se non dubitent. Ea autem locari vel emphyteuseos titulo dari oportet sola, quæ administratorum arbitratu videantur tali aliquo (39) indigere.

Si quis in potentatu constitutus divinam pragmaticam sanctionem impetraverit cogentem œconomum, vel alios administratores venerabi-

(1) & alias. (2) Hoc si. (3) ad venerabilem locum pertinentem restituat.

(4) Ivo, actione. alii, actione ejus.

(5) quæ cum eo contraxerunt. Ivo.

(6) ecclesiis. (7) Ivo, vel ad alia venerabilia loca. alii, vel alia venerabilia loca.

(8) præstium. Ivo. (9) Ivo, Si quis.

(10) Ivo, acceperit. (11) Sed & in hoc. Ivo.

(12) œconomos. (13) Si qua. Ivo.

(14) inexcusabilis. (15) imminet. Ivo.

(16) capiat. Ivo. (17) tamen. Ivo.

(18) haberi. alii, habeatur. (19) venera-